渝人社办〔2023〕330号
重庆市人力资源和社会保障局办公室
关于开展2023年国家级博士后科研工作站
新设站工作的通知

各区县（自治县）人力社保局，两江新区组织人事部、西部科学城重庆高新区党群工作部、万盛经开区人力社保局，市级各部门组织（干部、人事）处（部），有关企事业单位人力资源部门，市级博士后科研工作站：
为贯彻落实党的二十大和中央人才工作会议精神，推动产学研深度融合，加强博士后工作平台建设，根据《全国博士后管理委员会办公室关于开展2023年博士后科研工作站新设站工作的通知》（博管办〔2023〕132号）有关要求，现就开展国家级博士后科研工作站（以下简称国家站）新设站工作有关事项通知如下。
一、设站条件

各类企业、科研院所、新型研发机构及其他从事科学研究和技术开发的事业单位等建设博士后科研工作站（以下简称工作站），应当具备以下基本条件并符合至少一项推荐条件：
（一）基本条件。
1．具备独立法人资格，经营或运行状况良好。
2．具有一定规模，并有专门的研究与开发机构。
3．拥有高水平的研究队伍，有一定数量具有高级职称或相应水平、可担任博士后合作导师的本单位全职科研人员。
4．能为博士后研究人员提供较好的科研条件和必要的生活条件，确保博士后研究人员享受设站单位职工同等待遇，薪酬不低于同等资历职工和国家资助博士后研究人员计划C档资助标准。
5．有明确的博士后招收计划和具有创新性的博士后科研项目，有与博士后科研流动站联合招收博士后研究人员的合作意向。
6．能够制定切实可行的本单位博士后工作管理办法，配备熟悉博士后政策的专门人员做好本单位博士后管理服务工作。

（二）推荐条件。

1．建有国家实验室、全国重点实验室、国家工程实验室、国家工程研究中心、国家工程技术研究中心、国家企业技术中心、国家制造业创新中心、国家临床医学研究中心、国家科技资源共享服务平台、国防科技工业创新中心、国家高端智库等国家级科研创新平台。
2．属于支撑国家经济社会发展和保障国家战略安全的战略性、基础性和先导性产业，处于行业领先地位或在关键核心技术领域有突出表现并获得国家有关部门认定（如近五年荣获国家级科技奖励、经工业和信息化部认定为制造业单项冠军示范企业、国家技术创新示范企业等）。
3．近三年入选中国上市公司市值500强、中华全国工商业联合会“中国民营企业500强”等国内外知名榜单的企业。
4．上年度营业收入在4亿元以上的国家级专精特新“小巨人”企业。
5．已设立重庆市级博士后科研工作站，累计招收2名以上非在职、非超龄的博士后研究人员。
6．已依托国家重大项目开展项目博士后工作，累计招收2名以上非在职、非超龄的博士后研究人员。省级以上高新技术开发区、经济技术开发区和留学人员创业园区等申请新设园区类工作站，须有3家以上辖区范围内企事业单位联合申请。联合申请的企事业单位须全部符合基本条件，且其中2家以上单位分别符合至少1项推荐条件。
二、设站程序

符合条件的企事业单位、园区申请新设工作站，应按照单位自主申报，所属区县人力社保部门（博管办）（附件1）核实同意，重庆市博士后管理办公室审核推荐，全国博士后管委会办公室核查设站的程序开展。
（一）申报单位按照要求填写《新设博士后科研工作站备案申请表》（附件2），由单位负责人签字并加盖公章后，将申请表及相关证明材料（一式两份）报送至所属区县人力社保部门（博管办）核实。
（二）区县人力社保部门（博管办）对所属单位的申请材料进行认真核实，填写推荐意见、加盖公章并留存备查。申请材料一式一份报送至市博管办。市博管办对申报单位进行审核，推荐名单报全国博管办备案。
（三）确定设站的单位登录中国博士后网站（www.chinapostdoctor.org.cn）首页，进入“流动站/工作站新设站”专栏，按要求完成网上申报。网上申请材料须与纸质申请材料内容保持一致。
三、时间安排

请于2024年1月19日前将《新设博士后科研工作站备案申请表》报送至重庆市博士后管理办公室，如有符合条件的单位因国家战略性需求等特殊原因需及时设站，可单独报送。网上申报系统将于2023年12月25日开通。申报单位可在网上申报系统查询2023年新设站备案情况，查询开通时间另行通知。

四、动态调整

国家站具有下列情形之一的，将被注销设站资格：
（一）在全国博士后综合评估中被评估为不合格等次。
（二）新设站两年内未招收博士后研究人员。
（三）连续三年未招收博士后研究人员。
（四）严重违反博士后工作有关规定或存在重大学术不端等问题。
（五）无法为博士后研究人员提供必要的科研、生活条件，或因业务调整、重组、破产等原因无法继续开展博士后工作。

全国博士后管委会办公室每年集中向有关地区、部门通报工作站动态调整情况。被注销工作站的单位三年后方可重新申请设站。

五、有关要求

（一）各区县（自治县）人力社保部门、市级有关部门组织（干部、人事）处（部）应高度重视国家站设立工作，积极发动符合条件的单位进行申报；认真把握博士后科研工作站设站条件，规范申报工作程序，压实核实推荐责任，确保获得推荐的申报单位符合申报条件、材料真实准确；对未获得推荐的申报单位要做好有关政策解释说明工作。

（二）各区县（自治县）人力社保部门要加强本地区博士后科研工作站的管理工作，设立博士后管理办公室，安排专人专班专（兼）职负责博士后工作；出台博士后工作管理细则，做好本地区博士后平台的增设工作。

（三）各区县（自治县）人力社保部门要进一步完善博士后配套政策和服务。将博士后人才按相关区县规定纳入人才服务卡服务范围，制定博士后人才服务指南，按规定提供子女入学、医疗保健、休假疗养和学术交流、住房保障、旅游出行、配偶就业、交通便利等服务。
联系人：李  欣
联系电话：88152120
电子邮箱：cqpostdoctoral@163.com

附件：1．各区县（自治县）博管办联系方式
新设博士后科研工作站备案申请表

重庆市人力资源和社会保障局办公室

2023年12月20日

（此件公开发布）

附件1

各区县（自治县）博管办联系方式

	序号
	区县
	联系人
	联系电话

	1
	万州区
	丁江云
	58221792

	2
	黔江区
	陈柳均
	79221648

	3
	涪陵区
	李万里
	72221107

	4
	渝中区
	吴怡文
	63765136

	5
	大渡口区
	吴荣凤
	68902163

	6
	江北区
	曾志
	67613597

	7
	沙坪坝区
	姚家和
	65096670

	8
	九龙坡区
	方思颖
	61968919

	9
	南岸区
	陈前黎
	62986606

	10
	北碚区
	罗媛
	68216264

	11
	渝北区
	田洁
	67821533

	12
	巴南区
	柳强
	66226008

	13
	长寿区
	皮刚
	40245134

	14
	江津区
	李彬
	47521235

	15
	合川区
	陈思齐
	42739770

	16
	永川区
	苟江丽
	15923912199

	17
	南川区
	谈露
	71420469

	18
	綦江区
	杨昌先
	87268707

	19
	大足区
	庹科均
	43767539

	20
	璧山区
	谭鑫
	41412132

	21
	铜梁区
	唐小玲
	45630175

	22
	潼南区
	龙雨
	44558307

	23
	荣昌区
	周适
	46773430

	24
	开州区
	李力
	52218662

	25
	梁平区
	熊启江
	53224012

	26
	武隆区
	朱勐瑶
	77722036

	27
	城口县
	王学东
	59225936

	28
	丰都县
	华蓉
	70605625

	29
	垫江县
	张仁刚
	74688766

	30
	忠州
	卢亮
	54236639

	31
	云阳县
	张棋棋
	55129685

	32
	奉节县
	黄小洪
	56515008

	33
	巫山县
	席睿馨
	57692625

	34
	巫溪县
	程庆华
	51520450

	35
	石柱县
	方福贵
	81506789

	36
	秀山县
	刘华
	76889338

	37
	酉阳县
	冉灿
	81530007

	38
	彭水县
	冉龙花
	13628298567

	39
	两江新区
	朱凌
	67212050

	40
	西部科学城重庆高新区
	樊佳
	68681116

	41
	万盛经开区
	何兵
	48296918

	重庆市人力资源和社会保障局办公室
	2023年12月20日印发